
 

 

 

 

 
                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 

   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

       tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it  

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 
        

Protocollo e data 

vedi segnatura allegata 

Alla docente Anna Giovanelli 

SUA SEDE 

Alla DSGA 

Atti/Albo – Sito Web 

 

OGGETTO: NOMINA REFERENTE AREA INCLUSIONE/DSA 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTI 

la Costituzione della Repubblica Italiana, artt. 2, 3, 33 e 34; 

il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 

la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone con disabilità”; 

la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico”; 

il D.M. 12 luglio 2011, n. 5669 e le relative Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e 

studenti con DSA; 

la Direttiva MIUR del 27 dicembre 2012 e la C.M. n. 8/2013 sui Bisogni Educativi Speciali (BES); 

le Linee guida per l’inclusione scolastica (nota MIUR prot. n. 4232 del 19 febbraio 2022); 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107, sulla progettualità educativa e la valorizzazione dell’autonomia 

scolastica; 

il PTOF dell’Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano – San Benedetto, che individua 

l’inclusione scolastica come asse strategico per il successo formativo e la tutela dei diritti di tutti gli 

alunni; 

la delibera del Collegio dei Docenti del 10 settembre 2025 relativa all’individuazione delle Funzioni 

Strumentali e dei Referenti d’Istituto; 

 

CONSIDERATA 

 

la necessità di garantire un coordinamento efficace delle azioni di inclusione scolastica e dei 

processi di personalizzazione dei percorsi didattici per alunni con disabilità, DSA e BES, in 

coerenza con le Linee guida ministeriali e con il PTOF d’Istituto; 

mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

DECRETA 

 Art. 1 – Nomina del Referente 

È nominata Referente Area Inclusione/DSA dell’Istituto Comprensivo Castiglione – 

Camugnano – San Benedetto la docente Anna Giovanelli. 

 

Art. 2 – Compiti e mansioni 

La Referente Area Inclusione/DSA: 

 coordina la Commissione Inclusione/DSA, promuovendo la progettazione condivisa e la 

continuità educativa; 

 promuove azioni di sensibilizzazione, formazione e aggiornamento rivolte ai docenti e alle 

famiglie; 

 cura la documentazione, la diffusione di buone pratiche e la rendicontazione delle attività; 

 coordina, in raccordo con l’Ufficio Scolastico Regionale e con i Centri Territoriali di 

Supporto, le azioni previste dal progetto “Pro-DSA” promosso dalla Regione Emilia-

Romagna, finalizzate alla diagnosi precoce, al potenziamento delle competenze di lettura e 

scrittura e alla formazione dei docenti sui disturbi specifici di apprendimento; 

 redige una relazione annuale sull’attività svolta, da presentare alla Dirigente e al Collegio 

dei Docenti. 

 

Art. 3 – Collaborazioni e raccordi 

La Referente si coordina con le Funzioni Strumentali e le figure di sistema  per favorire 

l’integrazione delle azioni e la coerenza delle strategie inclusive all’interno dell’Istituto. 

 

Art. 4 – Durata dell’incarico 

La nomina ha validità per l’anno scolastico 2025/2026 e potrà essere rinnovata. 

 

Art. 5 – Compenso 

Le attività relative al ruolo di Referente Area Inclusione/DSA sono riconosciute nell’ambito della 

contrattazione integrativa d’Istituto, secondo quanto previsto dal CCNL vigente e in coerenza con le 

deliberazioni del Collegio dei Docenti. 

 

Art. 6 – Comunicazioni e pubblicità dell’atto 

La presente nomina è comunicata alla docente interessata per conoscenza e accettazione, al DSGA 

per gli adempimenti di competenza, ai membri della Commissione Inclusione/DSA e al Collegio dei 

Docenti nella prima seduta utile, ai sensi del D.Lgs. 297/1994 e del D.P.R. 275/1999. 

Laddove previsto, l’atto è portato a conoscenza del Consiglio di Istituto ed è pubblicato all’Albo on-

line e sul sito web dell’Istituto, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

La Dirigente Scolastica                                                                                                        

                                                                                                                            Barbara Di Roberto 
                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                               ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n.39/1993 

 


